Meminerint quoque, observantiae causa nobis addere liceat, ss. Antistites ne tam facile manus apponant his extraordinariis remediis, nempe suspensionibus *ex informata conscientia*: quoniam eorumdem est subditos tractare paterno charitatis affectu, iuxta monitum Tridentini Sess. 13, cap. 1. Sit ergo

LUCIONEN. SUSPENSIONIS  
ET APPELLATIONIS

*Die 8 Aprilis 1848.*

COMPENDIUM FACTI. Episcopus Lucionensis statim ac suae Diocesis possessionem acceperat, graves undique accepit questus de prava vivendi ratione corruptisque moribus sacerdotis Piveteau,

qui paroeciam inamovibilem a decem et octo annis regebat. Rescivit etiam iam parochum in vitiis sordescere, ita ut etiam suo antecessori iugis afflictionis causa extiterit. Quapropter prius humanitate pastoris usus est; sed quum exhausserit omnia bonitatis officia in filium ingratum, ad iustitiae remedia descendit. Proinde mox in eum agi iussit secretam inquisitionem, ex qua ingens scelerum-congeries emersit.

Testes in ea inquisitione vocati fuerunt viri gravitate et pietate spectabiles, qui perno-scentes parochum malitosum et vindicem, et timentes odium eius-que vexationes, cupierunt, ut quod ipsi essent iureiurando affirmaturi, alto silentio condere-tur. Hisce testimoniis innixus, habuit Episcopus plenam persua-sionem de accusati parochi improbi-tate; atque usus facultate Episcopis tributa a *Tridentino Sess. 14 cap. 1 de ref.* die 25 Maii 1846, s. Visitationem peragens, adstantibus suo secretario, et vicario generali, criminoso parochi ex *informata conscientia* suspensionem indixit ab omnibus eius functionibus, sive sacerdotalibus, sive paroecialibus. Aderat et paro-chus, qui visus est quodammodo habere aequam et iustam Epi-scopi sententiam aiens; *a que s'il avait quelques torts, tout ce qui venait de passer, était propre à le faire rentrer en lui même, »*

Episcopus tunc decreti illius exe-cutionem suspendit, ea confisus spe, ut hoc temporis intervallo, reus conscientia maleficiorum ex-timulatus in aliquod se include-ret coenobium, ibique poenas il-lorum exolvendo, vitae suae con-suetudinem immutaret.

Spes autem evanida fuit; nam biduo post, Episcopus certior factus est in omni genere scelerum et flagitiorum sese volutasse paro-chum. Hinc facti veritate com-perta, exquisitâque sui episcopalis consilii sententia, decretum sus-pensionis exequi mandavit die 15 Iunii, et paroeciae admini-strandae alium praefecit sacer-dotem. Parochus die 16 Iunii epistolam dedit metropolitano burdigalensi, questus quod de-cretum ante praestitutum tempus executioni aman datum fuerit; ac sub specie interpositae appella-tionis, suspensionem violavit, tum se a divinis nequaquam abs-tinendo, tum nonnullis libere fungendo parochi muneribus. Or-dinarius die 24 Iunii tertium condidit decretum, in paroeciali ecclesia publice denunciatum; quo duo priora confirmavit, et quo parochum irregularem ex delicto pronunciavit.

Parochus die 29 Iulii ab Epi-scopo proprio et a triplici decreto ad Archiepiscopum burdigalensem rite appellavit, aiens absonum iuri et iniquum episcopale su-sensionis iudicium, utpote quod,

se nec monito nec audito, omni- que **via** suae defensionis prohibito, fuerit pronunciatum. Demum, quae perperam coram Episcopo diluere studuit nova sibi illata crimina, haec iterum penes Archiepiscopum nisus est excusare.

Archiepiscopus agnovit et-Epi- scopo significavit, nullum fuisse suspensionis decretum ob praeter- missas canonicas monitiones, alias- que solemnitates. Et ideo si pa- rochus appellaret ad auctorita- tem civilem, iudiciumque episco- pale penes eandem reprobaretur, Episcopus traduceretur, tamquam arbitrarius, per omnium ora, cum suae dignitatis iniuria.

Episcopus respondit sese cre- dere rite egisse in Parochum, iuxta quamplurimis s. C. Con- gregationis resolutiones et doctri- nam Benedicti XIV.

Archiepiscopus his in adiun- ctis rogavit de sententia Archie- piscopos Lugdunensem, Rotho- magensem, Bisuntinum, et Rhe- mensem; qui responderunt ut sa- tageret ad Episcopum cum Pa- rocho componendum; sique hoc non succederet, de interposita appellatione iudicium pro tribu- nali pronunciaret. Hic re mature perpensa, censuram a poena di- stinguens, hoc postremo respectu censuit suspensionem sustineri posse absque canonicis monitioni- bus, aliisque solemnitatibus; et decretum Episcopi non esse con- firmandum nec infirmandum, sed

retinendum esse uti temporaneum, haud perenne. Haec Archiepiscopi sententia ansam praebuit paro- cho; qui quum iterum appellasset apud metropolitanum, Episcopus monuit istum ne iudicium pron-unciaret, quoniam rem totam Apostolicae Sedis iudicio deferre decreverat. Cum id Parochus novit, apud s. Sedem institit orans, ut canonica in se insti- tueretur inquisitio, qua suam valeret ostendere *innocentiam*. Animadversiones quoque utrius- que Praesulis, hoc temporis in- tervallo, Romam missae fuerunt. Administer supremus a negotiis ecclesiasticis, concessit interea tres ex quinque partibus pensionis novo paroeciae presbytero, et ipsam domum paroecialem. Ut autem Emis Patribus prava eo magis innotesceret Parochi indo- les, praemissum quoque fuit, ipsum de furto etiam redituum ad Ecclesiae fabricam pertinen- tium, deque nonnullis exactioni- bus, simoniam redolentibus, fuisse accusatum; Episcopum vero, ser- vata iudicii forma, eum ad re- stitutionem damnasse sub excom- municationis poena, et privati- nis paroeciae, ipso facto incur- renda.

A qua sententia appellavit quoque apud metropolitanum, sed de hoc nil in praesenti quaestione.

### **Disceptatio synoptica**

Quae contra suspensionis sen-

tentiam facere videntur, haec ferme sunt. Ac primum facultatem episcopis a tridentina synodo tributam in *cap. 1. sess. 14.* interdicens clericis ascensum ad ordines *ex quacumque causa, etiam ob crimen occultum, quomodolibet etiam extraiudicialiter*, non esse protendendam ad secundam illius capituli partem, ubi agitur de suspensione ab ordinibus et gradibus iam susceptis, nisi observetur "forma iudiciaria a ss. canonibus praescripta, sustinet Van Espen in suo opere *iur. eccl. unirci', part. 2. sect. 1. tom. 10. num. 27.* sententiamque suam firmat ex textu conciliari, cum in prima tantum parte dictum fuerit *quacumque ex causa etc. etiam extraiudicialiter*, ac eas clausulas omissas fuisse ait in secunda; hanc enim rationem assignat, quia, scilicet admissio ad sacros ordines, ut plurimum gratiosa, non mirum quod a mero episcopi beneplacito dependeat. Suspendio autem ab ordinibus iam susceptis poenam importat, quae ordinem iudicarium, aequae ac omnis alia censura, requirit, atque ideo ob crimen mere occultum, quod in iudicio probari nequit, eam infligi non posse concludit. Huic Van Espen sententiae sunt omnino consentanea ea quae tradit Gibert. *iur. can. tom. 1. part. 1. tit. 22. cap. 1.* circa praefati capituli conciliaris interpretationem,

rationem adiiciens, quia cum suspensio ab ordinibus privet clericum} iure quaesito, ignominiamque pariat suspensio et publicum scandalum, quod non evenit in denegatione ascensus ad ordines, non est eiusmodi suspensio extendenda, sed potius limitanda, quippe de odiosis agitur.

Deinde, etsi amplissima facultas episcopis per tridentinum attributa in *cap. 1. sess. 14.* locum sibi vindicet tam in prohibitione ascensus ad ordines, quam in ordinum susceptorum suspensione, prout sentire videtur ipsemet archiepiscopus, hic tamen illam episcopis minime concessam opinatur; quum, uti evenisse autumat in casu, non modo de criminibus occultis, sed de publicis etiam agatur. In controversis enim decretis episcopalibus, ut ipse prosequitur, sermo est de imputationibus contra *fidem, mores et iustitiam*, nec non de *scandalis, et transgressionem contra Ecclesiae praecepta*, quae profecto crimina occulta esse non possunt. Hoc autem posito, servare formam iuris oporteret, cum huiusmodi crimina in publico iudicio probari publiceque poena multari possent; atque ita intelligi debent tum conciliaris textus, tum s. Congregationis resolutiones, quae exadverso ab episcopo lucionensi proferuntur.